
خاتمه پرونده 
بورسیه های 
بلاتکلیف 
محمدعلی کی نژاد، 
رئیس هیئت عالی 
جذب شورای عالی 
انقلاب فرهنگی 
به مهر گفت: تمام 
بورسیه هایی که 
حکم بورس وزارت 
علوم را داشتند، 
تعیین تکلیف شدند.

وی در ادامه افزود: 
تعدادی نیز هستند 
که همچنان مطرح 
می کنند آن ها را نیز 
وزارت علوم معرفی 
کرده و تعهد داده اند 
و باید تعیین تکلیف 
شوند، ولی هیئت 
عالی جذب در 
پرونده این افراد 
وارد نمی شود.

ــان  آبـ  ۲۴ طیرانی  اعظم 
امسال قانون جوانی جمعیت 
ســرانــجــام بــه دولـــت ابـــاغ شد 
و ۲۴بــهــمــن مهلت ســه ماهه 
ــامــه هــا و  ــیــن ن بــــرای تـــدویـــن آی
ــن قانون  دستورالعمل های ای
به پایان رسید، اما کارشناسان می گویند دولت 

همچنان درحال تدوین آیین نامه هاست.
از سوی دیگر بودجه ای که به منظور اجــرای این 
ــود از  قــانــون بـــرای ســال 1۴01 پیش بینی شــده ب
۲0هزار میلیارد به 1۶هزار میلیارد تومان و حال به 
1۲هزار میلیارد تومان در لایحه بودجه پیشنهادی 
دولت رسیده است و به این ترتیب بیم آن می رود 
ایــن قانون نیز به سرنوشت سایر قوانین حوزه 
خانواده دچــار شود و پس از گذشت مدت زمان 
هفت ساله ای که برای اجرای آن پیش بینی شده 
به جای اعام نتیجه آن پیگیر دلایل اجرا نشدن 

آن باشیم. 
امیرحسین بانکی پــور  فــرد؛ رئیس کمیسیون 
مشترک طرح جوانی جمعیت و حمایت از خانواده 
و صالح قاسمی؛ پژوهشگر تحولات جمعیت ایران 
و جهان در اظهارنظرهای متفاوت در گفت وگو با 

ما به این موضوع اشاره کرده اند.

اهتمام جدی رئیس جمهور برای اجرای قانون  ◾
رئیس کمیسیون مشترک طرح جوانی جمعیت 
و حمایت از خانواده نسبت به اجرای این قانون 
خوشبین است و می گوید: با وجــود اینکه بدنه 
ــت هنوز همراهی مــورد انتظار مجلس را از  دول
خود نشان نداده و از زمان تعیین شده برای تدوین 
آیین نامه های اجرایی گذشته است، اما شخص 
رئیس جمهور و معاون اول ایشان اهتمام جدی به 
اجرای قانون دارند، به طوری که از ابتدای تشکیل 
دولت تا امروز هر هفته جلسه هایی در دفتر معاون 

اول رئیس جمهور درخصوص تدوین آیین نامه ها و 
دستورالعمل های این قانون داشته ایم. 

ــرد ادامـــه مــی دهــد: با  ــور ف امیرحسین بانکی پ
توجه به اینکه قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جــمــعــیــت، بــســیــار گــســتــرده اســــت، آن هــم در 
شرایطی که همه درگیر بودجه هستند، تدوین 
آیین نامه های آن زمانبر است و گرچه مهلت سه 
ماهه دولت به اتمام رسیده، اما نباید ناامید شد 
و نمره منفی به دولت داد. با این حال انتظار داریم 
کار با جدیت بیشتری دنبال شود که گام نخست 
آن نیز تشکیل دبیرخانه ستاد ملی جمعیت و 

گام دیگر تشکیل ستاد است که با تشکیل این 
ستاد وظایف تقسیم خواهد شد و پیش بینی 
شده است پیگیری نظارت بر اجرای این قانون از 
طریق دبیرخانه ستاد انجام شود. در حال حاضر 
پیگیری اجــرای قانون از طریق دفتر معاون اول 
رئیس جمهور و نیز اجــرای بخشی از قانون مثل 
ارائــه تسهیات از طریق بانک ها در حال انجام 
اســت. همچنین مقرر شده نام نویسی خــارج از 
نوبت خودرو برای مادران دارای دو فرزند از هفته 
جــاری آغــاز شود و معاون استخدامی کشور نیز 
ــاغ کــرده اســت به ازای تأهل و هر فرزند یک  اب

سال به سن استخدامی و ۲درصد به امتیاز افراد 
افزوده شود که با توجه به این اباغیه افرادی که از 
شرکت در آزمون استخدامی محروم بوده اند اکنون 

می توانند نام نویسی کنند. 

مهم ترین مسئله بودجه است ◾
وی با اشاره به اینکه مهم ترین مسئله درخصوص 
اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
بودجه بوده است، می گوید: خوشبختانه تاکنون 
دولـــت همراهی خــوبــی درخــصــوص تخصیص 
بودجه برای اجرای اولیه این قانون در نظر گرفته 
است، هرچند بودجه مورد انتظار مجلس خیلی 
بیشتر از بودجه تخصیص داده شده است که 
 منتظر هستیم بــه تصویب مجلس بــرســد. با
 1۲ هــزار میلیارد تومان نمی توان ایــن قانون را 
اجــرایــی کــرد و بودجه مــورد نیاز همان ۲7 هزار 
ــت کـــه پــیــش بــیــنــی شــده  مــیــلــیــارد تــومــانــی اسـ
اســت. امــا ایــن بودجه بــرای تشکیل ستاد ملی 
جمعیت کــافــی اســت البته مــشــروط بــر آنکه 
نخواهند بودجه برخی از تکالیف پیش بینی 
ــون را از ایـــن 1۲ هــزارمــیــلــیــاردتــومــان  ــان  شـــده ق

پرداخت کنند. 

جمعیت مهم تر است یا سینما؟! ◾
اما صالح قاسمی، پژوهشگر تحولات جمعیت 
ایـــران و جــهــان، درخــصــوص مهلت دولــت بــرای 
تدوین آیین نامه قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت در گفت وگو با قدس می گوید: تدوین 
همه مــواد آیین نامه قــانــون حمایت از خــانــواده 
و جــوانــی جمعیت فرصت ســه ماهه نداشته و 
برخی از ماده های این قانون فرصت ۶ ماهه داشته 
است. با این حال نکته حائز اهمیت این است که 
باید دولت تا امروز نخستین گام ها را برای اجرای 
این قانون ازجمله تشکیل ستاد ملی جمعیت 

که وظیفه دولــت و شخص رئیس جمهور است 
برداشته باشد که متأسفانه این مهم تحقق نیافته 
در حالی که طی ایــن مــدت شــورای عالی سینما 
تشکیل شده اســت. ما با تشکیل شــورای عالی 
سینما مخالف نیستیم، اما پرسش اینجاست 
کــه آیـــا مــســئــولان مــا مسئله راهـــبـــردی، کـــان و 
استراتژیک جمعیت را همپای مسئله سینما 
نمی دانند یا سینما تریبون و ضریب رسانه ای دارد 
که جمعیت ندارد؛ که اگر اینچنین باشد رسالت 
فعالان و اصحاب رسانه ها این است که اجرای 
قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت را از 

دولت مطالبه کنند. 
نویسنده مجموعه »جنگ جهانی جمعیت« 
ادامــه مــی دهــد: متأسفانه بــاوجــود هشدارهای 
کــارشــنــاســان حـــوزه جمعیت و تأکید چندباره 
رهبرمعظم انقاب درخصوص اهمیت اجرای این 
قانون، به نظر می رسد در ۶ ماه گذشته دولت عزم 
جدی برای تدوین آیین نامه ها و تشکیل ستاد ملی 

جمعیت نداشته است. 
قاسمی درباره تعدیل بودجه اجرای این قانون نیز 
می گوید: با توجه به محدودیت منابع و هزینه های 
زیاد دولت به ویژه در سال نخست استقرار دولت 
سیزدهم باید درک کنیم که کاهش بودجه منطقی 
است، اما تخصیص واقعی همین 1۲هزار میلیارد 
تومان و اجرای درست آن می تواند محکی باشد 
برای اینکه ببینیم آیا دولت اهتمام لازم برای اجرای 

قانون جوانی جمعیت را دارد یا خیر. 
ــان ایــنــکــه مــهــم تــریــن تکلیف قــانــون  ــی وی بـــا ب
درخصوص قانون جوانی جمعیت تشکیل ستاد 
ملی جمعیت است، تأکید می کند: اگر دولت از 
هم اکنون بــرای روز ســی ام اردیبهشت )روز ملی 
جمعیت( برنامه و راهبردی نداشته باشد، به طور 
حتم در آن روز شاهد یک سری رفتارهای نمایشی 

و رسانه ای خواهیم بود.

با وجود گذشت 17روز از پایان مهلت سه ماهه، دولت همچنان مشغول کار است

 روند کنُد تدوین 
آیین نامه های قانون جمعیت

ددستچينستچين

صالح قاسمی
پژوهشگر تحولات جمعیت 
ایران و جهان 

تشکیل قرارگاه جوانی جمعیت به منزله بی نیازی 
از تشکیل ستاد ملی جمعیت نیست و براساس 
متن قانون باید این ستاد در ریاست جمهوری 
تشکیل شود و همه وزارتخانه ها، نهادهای 
حاکمیتی و کارشناسان در آن حضور داشته 

باشند. گرچه تشکیل قرارگاه جوانی جمعیت در 
وزارت بهداشت با هدف اجرای وظایف قانونی 

محول شده به این وزارتخانه برای اجرای قانون 
جوانی جمعیت باشد که تدبیر شایسته ای است، 
اما جای این نگرانی است که این قرارگاه نمایشی 

رسانه ای باشد برای آرام کردن افکار عمومی 
و سکوت کارشناسان حوزه جمعیت و بهانه ای 

برای تشکیل نشدن ستاد ملی جمعیت؛ هرچند 
هنوز برای قضاوت در این مورد زود است و باید 
دید طی چند ماه آینده چه اتفاقی خواهد افتاد.
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»امُیکرون« رو به افول  ◾
ــی، عــضــو کمیته علمی  ــردانـ مــســعــود مـ
کشوری مقابله با کرونا به ایسنا گفت: 
ــم به سمتی مــی رویــم که امُیکرون را  داری
کنترل کنیم، خوشبختانه موارد امُیکرون در کشور رو به 
افول است و مشاهده های میدانی نشان می دهد موارد 
سرپایی بیماری از نصف هم کمتر شده و موارد بستری 

رو به کاهش است.

چرا سمن ها نمره خوبی ندارند ◾
ســیــدکــریــم حسینی، عــضــو کمیسیون 
ــورای اســامــی در  اجــتــمــاعــی مجلس شــ
توضیح اینکه چــرا سمن ها نمره خوبی 
ندارند، به ایلنا گفت: گاهی موازی کاری در تشکیات 
سمن ها دیده می شود، مثاً متولیان و مجوز دهندگان 
به سمن ها چند حوزه کاری هستند و یک موازی کاری در 

صدور مجوزها در نوع فعالیت ها وجود دارد.

دانشجویان موافق و استادان مخالف آموزش حضوری  ◾
ابراهیم نعیمی، سرپرست دفتر مشاوره 
و سامت وزارت علوم به میزان گفت: با 
نظرسنجی صورت گرفته بیش از ۶0درصد 
دانشجویان اعام کرده اند موافق حضوری شدن آموزش 
هستند، اما براساس آماری که دریافت کردیم نزدیک به 
۵0درصد استادان مخالف آموزش های حضوری هستند 

و آمادگی لازم برای آموزش های حضوری را ندارند.

چقدر زباله تولید می کنیم؟ ◾
بــه گـــزارش ایسنا، سیدحبیب راضــی، 
مدیرکل دفتر محیط زیست و خدمات 
شــهــری ســـازمـــان شـــهـــرداری هـــا گفت: 
روزانــه ۴۵ هزار تن زباله در شهرها و 10 هزار تن در 
مناطق روستایی تولید مــی شــود و متوسط سرانه 
تولید زباله هر نفر در شهر 7۶0 گرم و در روستاها 

۴۸۵ گرم است.

جامعه


